



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 114**

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского  
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и  
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «13» ноября 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 10.11.2023 г. № 112 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 204 от 10.11.2023 г.) (далее - Проект решения).

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 10.11.2023 г. по 13.11.2023 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2023 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 3 517 385,29 руб. и составит 120 782 754,41 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 534 543,76 руб. и составит 131 109 869,60 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 2 982 841,53 руб. и составит 10 327 115,19 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2023 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 468 543,76 руб. и составит 62 356 238,42 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2023 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения уменьшен на 288 034,71 руб. и составит 41 507 586,55 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 3 517 385,29 руб. и составит 120 782 754,41 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

**Доходы бюджета Южского городского поселения увеличены на 3 517 385,29 руб. за счет увеличения собственных доходов, из них: получаемых в виде налога на доходы физических лиц на 2 319 535,72 руб., акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 94 679,85 руб., арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том**

числе казенных) на 601 636,19 руб., доходов от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности на 32 989,77 руб. и за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, получаемых в виде субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на 468 543,76 руб.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год увеличен на 468 543,76 руб. и составит 62 356 238,42 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является внесение изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на 2024 и 2025 год внесение изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год уменьшен на 2 982 841,53 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 534 543,76 руб. и составит 131 109 869,60 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 534 543,76 руб. и составит 131 109 869,60 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 534 543,76 руб. и составит 131 109 869,60 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 3 517 385,29 руб. и составит 120 782 754,41 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 534 543,76 руб. и составит 131 109 869,60 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 2 982 841,53 руб. и составит 10 327 115,19 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 18,6 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 2 из 5 муниципальным программам Южского городского поселения и непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

5. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 126 000,00 руб., а именно:

- на оплату государственной пошлины по решению Арбитражного суда Ивановской области от 20.09.2023 г. по делу А17-111/2023 г. в сумме 6 000,00 руб. (взыскание с проигравшей стороны);

- на оплату административного штрафа в соответствии с АД № 1479/23/37023-АП от 15.09.2023 г. в сумме 30 000,00 руб. (*невыполнение судебного решения о надлежащей организации водоснабжения ул. Футбольная г. Южи*);

- на оплату административного штрафа в соответствии с АД № 1480/23/37023-АП от 15.09.2023 г. в сумме 30 000,00 руб. (*невыполнение судебного решения о надлежащей организации водоснабжения ул. Ивановская г. Южи*);

- на оплату административного штрафа в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 17.10.2023 года, АД № 1494/23/37023-АП от 06.10.2023 в сумме 30 000,00 руб. (*не обустройство в срок до 01.08.2022г. пешеходного тротуара по нечетной стороне ул. Советская г. Южа*);

- на оплату административного штрафа в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 02.10.2023 года, АД № 166/23/98037-АП от 20.09.2023 в сумме 30 000,00 руб. (*не обустройство дороги по ул. С. Молот г. Южи пешеходным тротуаром с твердым покрытием с правой стороны дороги в срок до 31.12.2022 г.*)

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Т.А. Еличева**

**Н.Е. Коноваленко**

Приложение № 1  
к заключению № 114 от 13 ноября 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	55 377 674,46	58 426 515,99	3 048 841,53	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	44 974 077,63	47 293 613,35	2 319 535,72	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	44 974 077,63	47 293 613,35	2 319 535,72	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 03 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	2 588 490,00	2 683 169,85	94 679,85	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00
000 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 588 490,00	2 683 169,85	94 679,85	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	2 059 697,45	2 661 333,64	601 636,19	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 059 697,45	2 661 333,64	601 636,19	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	622 669,74	655 659,51	32 989,77	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	190 212,74	223 202,51	32 989,77	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	61 887 694,66	62 356 238,42	468 543,76	33 582 103,33	33 582 103,33	0,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	61 887 694,66	62 356 238,42	468 543,76	33 582 103,33	33 582 103,33	0,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	34 239 415,99	34 707 959,75	468 543,76	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00
<b>Всего:</b>		<b>117 265 369,12</b>	<b>120 782 754,41</b>	<b>3 517 385,29</b>	<b>86 336 093,33</b>	<b>86 336 093,33</b>	<b>0,00</b>	<b>86 329 893,33</b>	<b>86 329 893,33</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 114 от 13 ноября 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>61 887 694,66</b>	<b>62 356 238,42</b>	<b>468 543,76</b>	<b>33 582 103,33</b>	<b>33 582 103,33</b>	<b>0,00</b>	<b>33 575 903,33</b>	<b>33 575 903,33</b>	<b>0,00</b>
<b>СУБСИДИИ</b>	<b>34 239 415,99</b>	<b>34 707 959,75</b>	<b>468 543,76</b>	<b>15 785 303,33</b>	<b>15 785 303,33</b>	<b>0,00</b>	<b>15 785 303,33</b>	<b>15 785 303,33</b>	<b>0,00</b>
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области	6 480 945,00	6 949 488,76	468 543,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ВСЕГО:</b>	<b>61 887 694,66</b>	<b>62 356 238,42</b>	<b>468 543,76</b>	<b>33 582 103,33</b>	<b>33 582 103,33</b>	<b>0,00</b>	<b>33 575 903,33</b>	<b>33 575 903,33</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 114 от 13 ноября 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"</b>	<b>01 0 00 00000</b>		<b>30 353 473,98</b>	<b>30 822 017,74</b>	<b>468 543,76</b>
<b>Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"</b>	<b>01 2 00 00000</b>		<b>30 223 473,98</b>	<b>30 692 017,74</b>	<b>468 543,76</b>
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"</i>	<i>01 2 01 00000</i>		<i>30 223 473,98</i>	<i>30 692 017,74</i>	<i>468 543,76</i>
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 80340	600	6 480 945,00	6 949 488,76	468 543,76
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"</b>	<b>02 0 00 00000</b>		<b>87 277 960,10</b>	<b>87 217 960,10</b>	<b>-60 000,00</b>
<b>Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"</b>	<b>02 2 00 00000</b>		<b>23 614 766,09</b>	<b>23 842 800,80</b>	<b>228 034,71</b>
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"</i>	<i>02 2 01 00000</i>		<i>23 614 766,09</i>	<i>23 842 800,80</i>	<i>228 034,71</i>
Мероприятия по содержанию территории Южского городского поселения, а также проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20140	200	2 516 782,12	2 477 361,41	-39 420,71
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20480	200	48 831,25	40 000,00	-8 831,25
Поставка новогодних инсталляций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 22220	200	0,00	276 286,67	276 286,67
<b>Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"</b>	<b>02 3 00 00000</b>		<b>44 944 632,26</b>	<b>44 698 933,39</b>	<b>-245 698,87</b>
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>41 050 572,26</i>	<i>40 804 873,39</i>	<i>-245 698,87</i>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	6 289 909,34	6 218 937,55	-70 971,79
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20690	200	582 373,65	519 166,58	-63 207,07
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21400	200	10 035 490,31	9 923 970,30	-111 520,01
<b>Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении"</b>	<b>02 4 00 00000</b>		<b>745 049,00</b>	<b>702 713,16</b>	<b>-42 335,84</b>
<i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности граждан"</i>	<i>02 4 01 00000</i>		<i>745 049,00</i>	<i>702 713,16</i>	<i>-42 335,84</i>
Обеспечение улучшения организации дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 20210	200	79 999,00	77 379,00	-2 620,00
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 21150	200	665 050,00	625 334,16	-39 715,84
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>31 0 00 00000</b>		<b>1 547 264,96</b>	<b>1 673 264,96</b>	<b>126 000,00</b>
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>31 9 00 00000</b>		<b>1 547 264,96</b>	<b>1 673 264,96</b>	<b>126 000,00</b>
Содержание и обслуживание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 20340	200	0,00	4 400,00	4 400,00
Содержание и обслуживание казны (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 20340	800	142 076,17	137 676,17	-4 400,00
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 17.10.2023 года, АД № 1494/23/37023-АП от 06.10.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90770	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 02.10.2023 года, АД № 166/23/98037-АП от 20.09.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90780	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата государственной пошлины по решению Арбитражного суда Ивановской области от 20.09.2023 г. по делу А17-111/2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90790	800	0,00	6 000,00	6 000,00
Оплата административного штрафа в соответствии с АД № 1479/23/37023-АП от 15.09.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90800	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата административного штрафа в соответствии с АД № 1480/23/37023-АП от 15.09.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90810	800	0,00	30 000,00	30 000,00
<b>Всего:</b>			<b>130 575 325,84</b>	<b>131 109 869,60</b>	<b>534 543,76</b>

Приложение № 4  
к заключению № 114 от 13 ноября 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>108 711 606,91</b>	<b>109 186 150,67</b>	<b>474 543,76</b>
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 17.10.2023 года, АД № 1494/23/37023-АП от 06.10.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90770	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 02.10.2023 года, АД № 166/23/98037-АП от 20.09.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90780	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата государственной пошлины по решению Арбитражного суда Ивановской области от 20.09.2023 г. по делу А17-111/2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90790	800	0,00	6 000,00	6 000,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	6 289 909,34	6 218 937,55	-70 971,79
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20690	200	582 373,65	519 166,58	-63 207,07
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21400	200	10 035 490,31	9 923 970,30	-111 520,01
Обеспечение улучшения организации дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 4 01 20210	200	79 999,00	77 379,00	-2 620,00
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 4 01 21150	200	665 050,00	625 334,16	-39 715,84
Мероприятия по содержанию территории Южского городского поселения, а также проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20140	200	2 516 782,12	2 477 361,41	-39 420,71
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	48 831,25	40 000,00	-8 831,25
Поставка новогодних инсталляций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 22220	200	0,00	276 286,67	276 286,67
Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 80340	600	6 480 945,00	6 949 488,76	468 543,76
<b>Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области</b>	<b>041</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>526 076,17</b>	<b>526 076,17</b>	<b>0,00</b>
Содержание и обслуживание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	31 9 00 20340	200	0,00	4 400,00	4 400,00
Содержание и обслуживание казны (Иные бюджетные ассигнования)	041	01	13	31 9 00 20340	800	142 076,17	137 676,17	-4 400,00
<b>Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района</b>	<b>044</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>18 129 899,55</b>	<b>18 189 899,55</b>	<b>60 000,00</b>
Оплата административного штрафа в соответствии с АД № 1479/23/37023-АП от 15.09.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	044	05	02	31 9 00 90800	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата административного штрафа в соответствии с АД № 1480/23/37023-АП от 15.09.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	044	05	02	31 9 00 90810	800	0,00	30 000,00	30 000,00
<b>Всего:</b>						<b>130 575 325,84</b>	<b>131 109 869,60</b>	<b>534 543,76</b>



Приложение № 5  
к заключению № 114 от 13 ноября 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>0100</b>	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>9 412 366,13</b>	<b>9 478 366,13</b>	<b>66 000,00</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>0,00</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>0,00</b>
0113	Другие общегосударственные вопросы	6 119 340,36	6 185 340,36	66 000,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00
<b>0400</b>	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>46 169 681,26</b>	<b>45 881 646,55</b>	<b>-288 034,71</b>	<b>34 325 021,58</b>	<b>34 325 021,58</b>	<b>0,00</b>	<b>31 549 878,16</b>	<b>31 549 878,16</b>	<b>0,00</b>
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	41 795 621,26	41 507 586,55	-288 034,71	30 064 598,91	30 064 598,91	0,00	27 635 670,08	27 635 670,08	0,00
<b>0500</b>	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>43 803 139,67</b>	<b>44 091 174,38</b>	<b>288 034,71</b>	<b>20 791 877,44</b>	<b>20 791 877,44</b>	<b>0,00</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>0,00</b>
0502	Коммунальное хозяйство	10 929 956,31	10 989 956,31	60 000,00	3 509 844,79	3 509 844,79	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
0503	Благоустройство	30 902 174,68	31 130 209,39	228 034,71	16 371 068,04	16 371 068,04	0,00	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00
<b>0800</b>	<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>29 867 708,98</b>	<b>30 336 252,74</b>	<b>468 543,76</b>	<b>18 767 459,70</b>	<b>18 767 459,70</b>	<b>0,00</b>	<b>19 463 681,18</b>	<b>19 463 681,18</b>	<b>0,00</b>
0801	Культура	29 867 708,98	30 336 252,74	468 543,76	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00	19 463 681,18	19 463 681,18	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>130 575 325,84</b>	<b>131 109 869,60</b>	<b>534 543,76</b>	<b>84 572 323,33</b>	<b>84 572 323,33</b>	<b>0,00</b>	<b>82 802 663,33</b>	<b>82 802 663,33</b>	<b>0,00</b>